
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От 25.08.2015 г. №1320 
0  г. Симферополь 

 

Об организации  проведения сверок с территориальными органами ЗАГС 

и территориальными органами государственной статистики при оформлении 

медицинских свидетельств о смертности 

 

 Во исполнение п.7 протокола совещания у Председателя Правительства 

Российской Федерации Д.А. Медведева от 10 июня 2015 г. №ДМ-П12-51пр, в 

соответствии с пунктом 6 постановления Правительства Российской Федерации               

от 21.11.2013г.№1049 «Об утверждении Правил предоставления органами ЗАГС 

сведений о государственной регистрации рождения, смерти в Федеральную службу 

госстатистики», а также,  Соглашением об информационном взаимодействии                    

от  14.07.2015  № 2  между Министерством здравоохранения Республики Крым, 

Департаментом записей актов гражданского состояния  Министерства юстиции 

Республики Крым, Территориальным органом Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Крым по предоставлению сведений о государственной 

регистрации рождения и смерти физических лиц, сведения о зарегистрированных 

браках и разводах, в целях реализации приказа Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 04 декабря 1996 г.№398 «О кодировании (шифровке) 

причин смерти в медицинской организации»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

Перечень специалистов, ответственных за организацию и контроль качества  

кодирования и выбора первоначальной причины смерти в медицинском 

свидетельстве о смерти формы №106/у-08,106/2у-08   (далее именуется - 

Свидетельство), утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 

26.12.2008 г.№782н  «Об утверждении и порядке ведения медицинской 

документации, удостоверяющей случаи рождения и смерти» (далее именуется - 

Перечень специалистов) приложение №1 к настоящему приказу.  

Алгоритм взаимодействия медицинских организаций с территориальными 

органами ЗАГС и территориальными органами государственной статистики при 

оформлении медицинских свидетельств о смерти (далее именуется - Алгоритм) 

приложение №2 к настоящему приказу; 

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных Министерству 

здравоохранения Республики Крым рекомендовать: 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



1) назначить и утвердить ответственных специалистов по организации и контролю 

качества кодирования и выбора первоначальной причины смерти в Свидетельстве 

до 14.09.2015 г., согласовав с Перечнем специалистов, утвержденным пунктом 1 

настоящего приказа;  

2) организовать работу по контролю  качества кодирования и выбора 

первоначальной причины смерти в Свидетельстве в соответствии с Алгоритмом, 

утвержденным пунктом 2 настоящего приказа; 

3) представить  реестр ответственных специалистов  подведомственных 

медицинских организаций по организации  и контролю качества  кодирования и 

выбора первоначальной причины смерти в Свидетельстве в управление 

организации медицинской помощи взрослому населению Министерства 

здравоохранения Республики Крым до 16.09.2015г. (на эл. адрес: 

otdel555@mail.ru); 

3.  Главному внештатному специалисту онкологу Министерства здравоохранения 

Республики Крым Морозову С.В., главному внештатному специалисту кардиологу  

Министерства здравоохранения Республики Крым   Садовому В.И., главному 

внештатному специалисту неврологу Министерства здравоохранения Республики 

Крым Корсунской Л.Л., главному внештатному специалисту фтизиатру Министерства 

здравоохранения Республики Крым Мамотенко Л.Д., главному внештатному 

специалисту гастроэнтерологу Министерства здравоохранения Республики Крым 

Кляритской И.Л., главному внештатному специалисту пульмонологу Министерства 

здравоохранения Республики Крым Ульченко И.Г., главному внештатному 

специалисту травматологу-ортопеду Министерства здравоохранения Республики 

Крым Федуличеву П.Н., главному внештатному специалисту педиатру Министерства 

здравоохранения Республики Крым Лагуновой Н.В.: 

 1) согласовать назначение в медицинских организациях, подведомственных 

Министерству здравоохранения Республики Крым ответственных специалистов по 

организации и контролю качества кодирования и выбора первоначальной причины 

смерти в Свидетельстве; 

 2) организовать работу по контролю  качества кодирования и выбора 

первоначальной причины смерти в Свидетельстве в соответствии с Алгоритмом, 

утвержденным пунктом 2 настоящего приказа; 

3) представить  реестр ответственных специалистов в  медицинских 

организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики 

Крым  по организации  и контролю качества  кодирования и выбора 

первоначальной причины смерти в Свидетельстве в Министерство 

здравоохранения Республики Крым до 18.09.2015г. 

4.  Директору Государственного бюджетного учреждения Республики Крым 

«Крымский медицинский информационно-аналитический центр»                  

Тимофеевой Г.Б. организовать работу по  проверке кодирования и выбора 

первоначальной причины смерти в Свидетельстве в соответствии с Алгоритмом, 

утвержденным пунктом 2 настоящего приказа. 

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 

здравоохранения Республики Крым. 

6.     Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Министр                                                                                                  А.Могилевский 

 



 
          Приложение №1  

к приказу Министерства 

здравоохранения Республики Крым  

От 25.08.2015 г.  №1320 

 

Утвержден  

приказом Министерства 

здравоохранения Республики Крым  

От 25.08.2015 г. №1320 

 

Перечень специалистов, ответственных за организацию и контроль качества  кодирования и выбора первоначальной 

причины смерти в медицинском свидетельстве о смерти формы №106/у-08,106/2у-08  (далее именуется - Свидетельство), 

утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 26.12.2008 г.№782н  «Об утверждении и порядке ведения 

медицинской документации, удостоверяющей случаи рождения и смерти»  

 

 

  

Основная причина 

смертности 

Фамилия, имя, отчество Должность Контакты 

Ишемическая болезнь 

сердца 

Садовой  

Валерий  

Иванович 

 

Главный внештатный 

специалист кардиолог, 

главный врач- 

Обособленного 

структурного 

подразделения  

Центра кардиологии и 

кардиохирургии ГБУЗ РК 

«Крымская 

республиканская 

клиническая больница им. 

Н.А. Семашко» 

373-504,  

Visadovoy@mail.ru 

Церербоваскулярные 

заболевания 

Корсунская  

Лариса  

Леонидовна 

Главный внештатный 

специалист невролог, 

Доцент кафедры нервных 

болезней с курсом 

неврологии ФПО 

«Крымская  медицинская 

академия им. С.И. 

Георгиевского» ФГАОВО 

«КФУ им. В.И. 

Вернадского» 

373-590, 247-715,  

neurocrimea@mail.ru 

Онкологические 

заболевания 

Морозов Сергей 

Владимирович 

Главный внештатный 

специалист онколог, 

 врач-хирург –онколог  

ГБУЗ РК «Крымский 

республиканский 

онкологический 

клинический диспансер 

им. В.М. Ефетова» 

63-89-30,  

onkosimfer@gmail.com 

Туберкулез Мамотенко Лилия 

Дмитриевна 

Главный внештатный 

специалист фтизиатр, 

заведующая поликлиникой 

ГБУЗ РК  «Крымский 

республиканский 

клинический центр 

фтизиатрии и 

пульмонологии» 

 

 

 

Болезни органов 

пищеварения 

Кляритская  

Ирина  

Львовна 

 

Главный внештатный 

специалист 

гастроэнтеролог, 

Профессор, д.м.н., 

заведующий кафедрой 

терапии и семейной 

медицины ФПО 

«Крымская  медицинская 

академия им. С.И. 

25-05-50,  

Klira3@yandex.ru 



Георгиевского» ФГАОВО 

«КФУ им. В.И. 

Вернадского» 

Болезни органов дыхания Ульченко  

Ирина  

Григорьевна 

 

Главный внештатный 

специалист пульмонолог, 

доцент кафедры  терапии 

«Крымская  медицинская 

академия им. С.И. 

Георгиевского» ФГАОВО 

«КФУ им. В.И. 

Вернадского» 

Medfarmservice_simf@rambler.ru 

Дорожно-транспортные 

проишествия 

Федуличев Павел 

Николаевич 

 

Главный внештатный 

специалист травматолог-

ортопед 

p.fedulichev@gmail.com 

 

Младенческая смертность Лагунова Наталья 

Владимировна   

Главный внештатный 

специалист педиатр, 
заведующая кафедрой 

педиатрии с курсом 

детских инфекционных 

болезней «Медицинской 

академии  С.И. 

Георгиевского ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. 

Вернадского»   

 

 

27-56-53,   

lagunov@inbox.ru 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

          Приложение №2  

к приказу Министерства 

здравоохранения Республики Крым  

От 25.08.2015 г.  №1320 

 

Утвержден  

приказом Министерства 

здравоохранения Республики Крым  

От 25.08.2015 г.  №1320 

 

Алгоритм взаимодействия медицинских организаций с территориальными органами ЗАГС и 

территориальными органами государственной статистики при оформлении медицинских 

свидетельств о смерти   
 

1. Настоящий Алгоритм устанавливает правила взаимодействия медицинских организаций, подведомственных 

Министерству здравоохранения Республики Крым с территориальными органами ЗАГС и территориальными 

органами государственной статистики при оформлении медицинских свидетельств о смерти. 

2. Руководители медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым 

обеспечивают: 

1)  оформление медицинского свидетельства о смерти формы №106/у-08,106/2у-08   (далее именуется - 

Свидетельство), утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 26.12.2008 г.№782н  «Об утверждении 

и порядке ведения медицинской документации, удостоверяющей случаи рождения и смерти» на каждого 

умершего для регистрации факта смерти гражданина территориальными органами ЗАГС; 

2) предоставление в Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Крымский медицинский 

информационно-аналитический центр» базы данных выписанных Свидетельств не позднее 5 числа следующего 

за отчетным в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от 04.06.2015г. №660 

«О внесении изменений в формы мониторинга  по снижению смертности  от основных причин  по  Республике  

Крым» (далее именуемое- База данных); 

3)  сверку Базы данных с окончательными свидетельствами не позднее  30 дней следующих за отчетным со дня 

выдачи предварительных Свидетельств или при изменении первоначальной причины смерти взамен 

окончательных, включая выданные судебно-медицинскими экспертными организациями, 

патологоанатомическими отделениями медицинских организаций и др. медицинскими организациями, 

имеющими право на выдачу Свидетельств; 

3. Территориальные органы ЗАГС на основании Свидетельств ежемесячно формируют форму федерального 

статистического наблюдения №1-У «Сведения об умерших» и передают деперсонифицированные сведения о 

числе умерших Территориальному органу федеральной службы государственной статистики по Республике 

Крым не позднее 7 дня следующего за отчетным месяца. 

4. Территориальный орган федеральной службы государственной статистики по Республике Крым передает 

деперсонифицированные сведения о числе умерших Государственному бюджетному учреждению  Республики 

Крым «Крымский медицинский информационно-аналитический центр» не позднее 10 дня следующего за 

отчетным месяца. 

5. Государственное бюджетное учреждение  Республики Крым «Крымский медицинский информационно-

аналитический центр» организует: 

-проверку кодирования и выбора первоначальной причины смерти в деперсонифицированных сведениях о числе 

умерших; 

-передачу проверенных деперсонифицированных сведений о числе умерших Территориальному органу 

федеральной службы государственной статистики по Республике Крым не позднее 17 дней,   следующих за 

отчетным со дня выдачи предварительных Свидетельств или при изменении первоначальной причины смерти 

взамен окончательных, включая выданные судебно-медицинскими экспертными организациями, 

патологоанатомическими отделениями медицинских организаций и др. медицинскими организациями, 

имеющими право на выдачу Свидетельств. 

6. Территориальный  орган  федеральной службы государственной статистики по Республике Крым передает 

деперсонифицированные сведения о числе умерших не позднее 24 числа следующего за отчетным месяцем 
Федеральной службе государственной статистики. 

7. Федеральная служба государственной статистики на основании федерального статистического наблюдения                   

№1-У «Сведения об умерших» формирует государственную статистику смерти населения по Республике Крым. 

8. Главный внештатный специалист онколог Министерства здравоохранения Республики Крым Морозов С.В., 

главный внештатный специалист кардиолог  Министерства здравоохранения Республики Крым   Садовой В.И., 

главный внештатный специалист невролог Министерства здравоохранения Республики Крым Корсунская Л.Л., 

главный внештатный специалист фтизиатр Министерства здравоохранения Республики Крым Мамотенко Л.Д., 

главный внештатный специалист гастроэнтеролог Министерства здравоохранения Республики Крым                  

Кляритская И.Л., главный внештатный специалист пульмонолог Министерства здравоохранения Республики 

Крым  Ульченко И.Г., главный внештатный специалист травматолог-ортопед Министерства здравоохранения 

Республики Крым Федуличев П.Н., главный консультант отдела организации медицинской помощи детям, 

матерям и санитарно-эпидемиологического благополучия управления организации  медицинской помощи детям 



и матерям и санаторно-курортного обеспечения Дьяконова Т.Б. обеспечивают контроль представления 

Территориальному  органу  федеральной службы государственной статистики по Республике Крым 

окончательных Свидетельств не позднее  45 дней (за отчетный год- не позднее 20 февраля следующего за 

отчетным) со дня выдачи предварительных Свидетельств или при изменении первоначальной причины смерти 

взамен окончательных, включая выданные судебно-медицинскими экспертными организациями, 

патологоанатомическими отделениями медицинских организаций и др. медицинскими организациями, 

имеющими право на выдачу Свидетельств. 

 

 

 

Схема взаимодействия с территориальными органами ЗАГС и территориальными органами 

статистики при оформлении медицинских свидетельств о смерти 
 

          

 

 

 

 

 

       

Подготовка базы данных 

выписанных медицинских 

свидетельств о смерти не 

позднее 5 числа следующего за 

отчетным 

Медицинские 

организации 

Республики 

Крым 

Оформление 

медицинских 

свидетельств 

Регистрация факта 

смерти гражданина 

Выдача свидетельства о 

смерти родственникам 

Формирование 

федеральной формы 

Деперсонифицированные 

сведения о числе 

умерших 

Территориальные органы ЗАГС 

не позднее 5 

дней 

не позднее 7 

дней 

Государственное 

бюджетное учреждение  

Республики Крым 

«Крымский медицинский 

информационно-

аналитический центр» 

не позднее 

17 дней 

не позднее 

10 дней 

 

Территориальный  орган  

федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Крым 

не позднее 

24 дней 

 
Проверка 

деперсонифицированных 

сведений о числе умерших 

Федеральная служба государственной 

статистики 

 


